

KWIRNER LWBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Niebywale żądanie niemieckie

Nota żądająca przywrócenia zbrojeń

PARYŻ, 1.IX (tel. wt.). Wczoraj wieczorem zawiadomiono premiera Herriota, który przebywał na wyspie Guernsey, iż pod czas jego nieobecności rząd niemiecki złożył w ministerjum spraw zagran. notę w kwestjach dotyczących reorganizacji Reichswehry. Interpolowany w tej sprawie przez dziennikarzy na podkładzie „Monitors”, premier Herriot, odmówił wszelkich informacji przed znanymieniem się z treścią noty, która wręczona mu będzie dopiero dziś wieczorem w Cherbourg. Według doniesień kół dobrze poinformowanych, premier Herriot zamierza przedstawić notę niemiecką do rządu w Radzie ministrów, która się zbierze jutro przed południem.

PARYŻ, 1.IX (tel. wt.). W nocie wręczonej przez Niemieckiego ministra spraw zagranicznych Ne-

uratha francuskiemu ambasadorowi w Berlinie, François Poncel, Niemcy domagają się: 1) Zmiany obecnego statutu Reichswehry, przewidującego, na podstawie traktatu wersalskiego, 12 letnią służbę wojskową; 2) przywrócenie dawnego stanu rzeczy, będącego połączeniem służby obywatelskiej ze służbą milicyjną; 3) Utworzenia 300-tysięcznej armji; 4) Utrzymanie artylerji ciężkiej połowej oraz nadbrzeżnej; 5) Utrzymywania czołgów; 6) Utworzenia szkoły pilotów wojskowych; 7) Rozbudowy marynarki wojennej przez zwiększenie liczbę krążowników, pancerników i łodzi podwodnych; 8) Fortyfikacji wzdłuż granic Rzeszy; 9) Budowy 36 fabryk materiałów wojennych.

Dotychczas nie udało się otrzymać bardziej szczegółowych

informacji o danych, zawartych w nocie co do zdemobilizowania strefy Renu, jak również co do fortyfikacji na granicy francusko-niemieckiej i polsko-niemieckiej.

Wielki światowy zlot skautowy

WARSZAWA, 1.9. (tel. wt.). Związek harcerstwa polskiego otrzymał zaproszenie do wzięcia udziału w wielkim światowym, czwartym z kolei, międzynarodowym zlocie skautowym, który odbędzie się w lecie roku przyszłego pod Budapesztem. W czasie zlotu odbędzie się również VII międzynarodowa konferencja naczelników narodowych organizacji skautowych. W zlocie wezmą udział delegacje wszystkich państw świata. Na czele komitetu organizacyjnego stoi prezes węgierskiej organizacji harcerskiej, hr. Teleki.

Po zamachu

aresztowania w Hiszpanji nie ustają

MADRYT, 1.9. (tel. wt.). We wszystkich częściach Hiszpanji dokonuje się dalszych aresztowań, nawet na skutek bezpodstawnych podejrzeń.

W Madrycie aresztowano księcia Sewilli, krewnego króla, jak również hrabiego Villada, który w domu swym miał schronić bron. W związku z ostatnimi rozruchami aresztowano w Alicante superiora Franciszkanów.

Rząd postenowił dymisję wazy atkich wyższych urzędników, podejrzanych o uczucia monarchiczne. W ministerstwie reinktetwa i przemysłu zwolnienia już się rozpoczęły. Postępowanie to ma być powstrzymane zastosowane. Również przedłożono parlamentowi projekt ustawy, na zasadzie której konsulowie i dy-

plomaci podlegać będą zwolnieniu w każdej chwili.

KRONIKA TELEGRACICZNA

Wnuk marzalki Mac-Mahona poległ w walkach z Arabami

Podczas ostatnich utarczek wojsk francuskich z Arabami w Marokko, poległ por. Patrice de Mac-Mahon, wnuk marzalki Mac-Mahona, pierwszego prezydenta republiki francuskiej. Rodzina Mac-Mahon zamieszkuje obecnie we własnym domu pod Boulogne-Bermer (północna Francja).

Chińska misja odwiatowa przyjeżdża do Polski

W pierwszych dniach września przyjeżdża do Polski chińska misja odwiatowa dla studjum organizacji odwiatu w naszym kraju. Misja zabawi w Polsce około 4-6 tygodni potem uda się do Niemiec i Francji na podobne studja.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego organizuje dla gości objazd całego szeregu ośrodków odwiatowych w różnych okolicach kraju w celu możliwie wszechstronnego przedstawienia naszym doświadczonym polu satolnicwa.

„Kumielara” zatonił

Skutkiem zderzenia się statku „Rajtomaru” z statkiem „Kumielara”, w okolicy wyspy Hokkaido, zatonił 17 członków załogi „Kumielara”, statek w ciągu 5-ciu minut zatonił.

Prez. Hindenburg ma czas...

Na prośbę nowego prezydium Reichstagu o niezwołanie sesyjnego, prezydent Hindenburg odpowiedział, iż nie wyraża w tym celu swego powrotu do Berlina mającego nastąpić w ciągu przyszłego tygodnia.

W sprawie przesilenia Dyrekcji Kolejowej w Gdańsku

Ostatniejsza decyzja w sprawie przesilenia dyrekcji kolejowej w Gdańsku zapadła dopiero po powrocie z urlopu p. ministra komunikacji (in. A. Kubna.

Wybory w San Marino

W najstarszej z republik europejskich San Marino odbyły się wybory do inwenernej rady republikańskiej. Partja faszywistyczna San Marino odniosła całkowity sukces wprowadzając, gromadnie do rady swych kandydatów. Wybory nie zostały zakłócone żadną manifestacją opozycyjną.

Prasa sowiecka o otwarciu Reichstagu

Cała prasa sowiecka zamieszczając przemówienie Kierki Zetkin, wygłoszone na otwarciu Reichstagu. Redakcja „Izwestek” otwarcie parlamentu niemieckiego nazwała historycznym spotkaniem dwóch światów.

Trzy wyreki śmierci

Na Ukrainie zapadły trzy nowe wyroki śmierci za kradzieże obywatelskie. W jednym z nich śmierć przesądziła jedna kobieta.

Nowa linja lotnicza

Otwarto nową linję lotniczą, Chabarowsk - Władywostok. Podróż trwa 8 godzin.

Zgon starsza sępa w Paryżu

Zmarł w Paryżu starzec lat 87 Jan Noyes, który w 1870 roku był ostatnim żyjącym przedstawicielem rodu Noyesów.

Niemcy złamią traktat Wersalski?

Nowa deklaracja gen. Schleichera

BERLIN, 1.9. (tel. wt.). Dziś opublikowana została nowa deklaracja gen. Schleichera w sprawie zbrojeń niemieckich. Oświadczając, że jeżeli żądania Niemiec w sprawie zniesienia ograniczeń wojskowych Traktatu Wersalskiego nie będą anulowane i jeżeli Niemcy nie o-

trzymają równouprawnienia w zbrojeniach—wówczas odmówią udziału w konferencjach międzynarodowych. Niemcy nie mogą pozostawać dłużej w stanie niebezpieczeństwa, nie mając należących środków obrony przeciw niebezpieczeństwu z zewnątrz.

Samolot pocztowy zerwał dach

AMSTERDAM, 1.9. (tel. wt.). Szwedzki samolot pocztowy linii Amsterdam—Malmoe, który odleciał we wtorek o godz. 23.15 z lotniska Schlipol pod Amsterdamem, uległ w godzinę później nieszczęśliwemu wypadkowi koło Tubbergen niedaleko granicy holendersko-niemieckiej. Pilot poniósł śmierć, mechanik od-

niósł ciężkie obrażenia i zmarł wkrótce po przewiezieniu do szpitala.

Przyczyną katastrofy było prawdopodobnie zepsucie się motoru.

Pilot chciał wylądować mimo moly, a opadając zerwał dwa dachy z domów, złamał kilka drzew i słupów telegraficznych. Trojgu dzieciom, które spały na strychu, nie stało się nic.

Dwie miary

„sprawiedliwość gdańskiej GDANSK 1.IX (tel. wt.). Od był się proces przeciwko obydwaj tełce polskiej Marii Owinińskiej, oskarżonej o włamanie do jednego z mieszkań w Sopotach. Mimo, że oskarżona niczego sobie nie przywłaszczyła i nie została przyłapana na gorącym uczynku, sąd skazał ją na 1 rok ciężkiego więzienia. Równocześnie odbył się proces przeciwko pewnej niemieckiej hrabinie, która przyłapana została na kradzieży przedmiotów u swej sjanoniej. — Arystokratka niemiecka została skazana tylko na 10 dni aresztu. Ta nierównomierność w osądzeniu jest zbyt widoczna i charakterystyczna dla gdańskiej go sądownictwa.

Demonstracje antysemityczne w Rumunji

WIEN, 1.9. (Tel. wt.). Według doniesień z Bukaresztu w Galacu doszło dziś do krwawych zaburzeń, spowodowanych demonstracjami antysemitycznymi. Członkowie antysemitycznej organizacji „Żelazna gwardja” nie dopuścili do przedstawienia żydowskiego teatru. Tłum demonstrantów zaatakował następnie żydowskich

przechodniów, których dotkliwie pobili. Policja okazała się wobec liczebnej przewagi napastników bezsilną. Dopiero po zawezwaniu dwóch kompanji piechoty przywrócono porządek. Cały szereg osób wśród demonstrantów i policji odniosło rany. Dokonano licznych aresztowań.

Morderca ks. Robowskiego

skazany na karę śmierci

Ostatnio na wokandy Sędu Najwyższego w Warszawie znaleziono sprawę okrutnego mordercy Feliksa Ptaka, który we spół z niej; Stolcem w styczniu 1930 r. zamordował ks. Ludwika Robowskiego w Sadtach. Za czyn ten sąd okręgowy w Bydgoszczy skazał Ptaka na dożywotnie ciężkie więzienie, zaś Stolca na 15 lat ciężkiego więzienia.

Ptaka czeka szubienica, gdyż jest wątpliwym, czy Pan Prezydent skorzysta z prawa łaski.

Niezadowolony z takiego wyroku, Ptak odwołał się do sądu apelacyjnego w Poznaniu, który po przeprowadzonej rozprawie wymierzył mu karę śmierci.

Morderca wyrok powiasty za skartył do Sędu Najwyższego w Warszawie, gdzie jedynym wyrok w instancji całkowicie za twierdzono.

Niemcy austriaccy niepokoją się rokowaniami francusko-rosyjskimi

Organ wielkoniemców „Wiener Neueste Nachrichten” zaniepokojony jest rokowaniami francusko-rosyjskimi w sprawie paktu o nieagresji.

„Wiadomości, które przedostały się nazwanym wskazują na to, iż rokowania te przekraczają znacznie ramy paktu o nieagresji. Dotyczą one zarówno spraw finansowych jak i gospodarczych. Ujęcie zwolnacza gotowe byłoby do ofer, jeżeli dotychczas nie przynosiła nikomu

Jeżeli układ francusko-rosyjski dojdzie do skutku, to wypadek ten nada nową postać sytuacji europejskiej. Skutkiem jego będzie silna deprecjacja układu berlińskiego, pozycja zaś Francji w Europie Środkowej i Wschodniej dozna poważnego wzmocnienia.

W tych warunkach spraw równouprawnienia wojskowego jest ale Niemiec nietyko kwestja przetrwania, tak także życia.

UWAGA.
Nowootworzona firma
Centrala Uborów
w Lublinie,
przy ul. Krak.-Przedm. 10
róg Bernardyńskiej.

Posiada największe w wielkim wyborze: Paltta jesiennie i zimowe damskie i męskie podług najwzrostszych fasonów krajowych i zagranicznych, jak również futra wszelkiego rodzaju, galanterja męska oraz mundurki szkolne.

Przyjmuje również zamówienia w powyższym zakresie.
1177-10-1

Wielkie „przetasowanie”

w niemieckiej dyplomacji

WIEN, 1.9. (tel. wt.) Według doniesień jednego z pism politycznych, poseł niemiecki w Wiedniu v. Riedl ma zostać odwołany ze swego stanowiska, ponieważ nie zdołał spobiec podpisaniu protokołu lozańskie go przez rząd austriacki.

Również i w innych niemieckich placówkach dyplomatycznych zaiste ma być najbliższej przyszłości radykalna przesuniecie, a to m. in. w Londynie, Paryżu, Rzymie, Tokio, Waszyngtonie, Warszawie i Moskwie.

W Rzymie sławiełło powstanie niemieckiego objeł ma być mato e wybitnie „przetawienie”

Trzy wyreki śmierci
Na Ukrainie zapadły trzy nowe wyroki śmierci za kradzieże obywatelskie. W jednym z nich śmierć przesądziła jedna kobieta.
Nowa linja lotnicza
Otwarto nową linję lotniczą, Chabarowsk - Władywostok. Podróż trwa 8 godzin.
Zgon starsza sępa w Paryżu
Zmarł w Paryżu starzec lat 87 Jan Noyes, który w 1870 roku był ostatnim żyjącym przedstawicielem rodu Noyesów.

Wyrok w procesie gdyńskim

o zabójcu w czasie zlotu „Sokoła”

Ogłoszony został wyrok w procesie o zabójcę w dniu 10 lipca. Wyrokami tym oskarżeni Władysław Ciesielski, Bernard Piper, Alojzy Sobczak, Jan Hoffmann, Józef Massow, Adam Alfons Samplawski, Paweł Łomnitz i Franciszek Szopiński uznani winnymi.

Zasadzeni w myśl par. 115 część 1-sza i 2-ga: oskarżony Ciesielski przy uwzględnieniu okoliczności łagodzących na karę więzienia jednego roku, Piper na karę ciężkiego więzienia 1 roku, Alojzy Sobczak przy uwzględnieniu okoliczności łagodzących na karę więzienia 1 roku, oskarżony Hoffmann i Massow na karę więzienia 7 miesięcy, oskarżony Samplawski na karę więzienia 6 miesięcy. Pozostali uznani się winnymi oskarżenia Ciesielskiego, zniewagi i za co znadza się go, w myśl art. 183 k. k. na karę więzienia 3-ch miesięcy, oskarżonego zaś Adama Samplawskiego, za opór władzy, w myśl

par. 113 k. k. na karę więzienia na 3 miesiące. Sąd orzekł z wymienionych kar oskarżonemu Ciesielskiemu i Adamowi Samplawskiemu w myśl par. 74 k. k. jako karę łączną, karę więzienia. Pierwszemu i rok i miesiąc, drugiemu 7 miesięcy. Na poczet kar zaliczono arszat sędziy Ciesielskiemu, Sobczakowi, Hoffmannowi, Massowowi, Samplawskiemu, Łomnitzowi i Szopińskiemu. Oskarżony Stanisław Kępczyński, Kaldunski, Kokoła i Rogala uwolniono.

Po ogłoszeniu wyroku obrona prosiła o uchylenie środka zapobiegawczego motywując, że karę są niewysookie i niema obawy aby oskarżeni zbiegli. Prokurator oponował przeciwko wnioskowi obrony o zwolnienie, a jednocześnie złożył apelację. Po krótkiej naradzie sąd przychylił się do wniosku obrony o zwolnienie i wyjątkiem 3-ch pierwszych oskarżonych Ciesielskiego, Pipera i Sobczaka. Obrona złożyła apelację. Oskarżeni wyrok przyjęli spokojnie.

Kongres antywojenny

przy huku potard i przykraj woni słarkowodoru

Kongres antywojenny, urządzony przez socjalistów w Cha-teau Bienville zakłócony był przez przeciwników politycznych. Podczas przemówienia Marka Sanguiera z przebiegającego samochodu zrucono kilka potard, które wybuchy z hukiem. Ek-splodacja wywołała panikę wśród uczestników wiece.

W Amsterdamie otwarto w niedzielę kongres antywojenny zorganizowany przez komuni-

stów francuskich. Wbrew zapo-wiedziom nie przybył na kon-gres Romain-Rolland. Z organi-zatorów wiece był tylko Henry Barbussa i Radak z Moskwy.

Podczas przemówienia insu-gacyjnego Barbussa zwrócił się po sal przykraj woni słarkowodoru, co zmusiło zebranych do podłeznego opuszczenia sali.

Dopiero po dwugodzinnym przewietrzeniu i czyszczeniu sali można było przystąpić do dal-szych obrad.

Niepewne losy Reichstagu

Kancelerz v. Papen bada nastroje

Odroczenie Reichstagu stwo-rzyło krótką przerwę, którą za-równo rząd Rezesy, jak i obec-na większość parlamentarna zamierzają wykorzystać dla wzmocnienia swoich pozycji i zdobycia jaknajwiększej ilości siatów przed ostateczną roz-grywką. Kancelerz Papen, jak zapewniła półoficjalnie, za swej strony datę będzie do skróce-nia okresu niepewności. W tym celu kancelerz zwrócił się do prezydenta Reichstagu Goerlinga z żądaniem zwolnienia plenar-

negu posiedzenia już w ciągu następnego tygodnia. Na pose-dzeniu tam kancelerz zjawił się wraz ze swoim gabinetem i wy-głosił deklarację programową. W ten sposób rząd pragnie zmie-sić stronictwa do i jawienia ich zamiarów. O ile większość stronictw wystąpi przeciw rządowi, spowoduje to rozwiązanie Reichstagu. Dekrety, wprowa-dzające w życie program go-spodarczo finansowy Papena, ogłoszone zostaną w ponie-dzialek.

Międzynarodowa konferencja lotnicza

udział delegatów Polski

W dniach 6 i 7 września r.b. zbierze się w Hadze na konfe-rencję międzynarodowy związek lotniczy (Federation Aelenne Internationale). Jest to naj-wyższa magistratura międzynaro-dowego lotnictwa sportowego. W konferencji tej weźmie udział szef departamentu lotnictwa ministerstwa komunikacji inż. ppłuk. Filipowicz, oraz genera-lny sekretarz aeroklubu Polski, mjr. Kwieciński. Na posiedze-

niu tam między innymi rozpra-trywany będzie protest złożony przez Polskę w związku z zawo-dami lotniczymi, które się od-biły w Zurichu, a w których z ramienia Polski brał udział kpt. Bajan. Chodzi tu o użyciu przez jednego z zawodników specjalnej domieszki do benzy-nu co zmniejszyło szanse na-szego zawodnika, i było wyra-żnym przekroczeniem.

Reichstag odrzucił się do 8 września

Odroczenie Reichstagu nastą-piło tylko w celu uzyskania czasu dla ewentualnych dalszych rokowań z hitlerowcami, które jednakże stanęły na martwym punkcie i trudno przy-puszczać, aby doprowadziły do porozumienia. Jak słychać z kół parlamentarnych, kancelerz von Papen zamierza na nastę-pnem posiedzeniu parlamentu wygłosić mowę programową. Rozwiązanie parlamentu nastą-pić ma dopiero po przejściu wniosku o wotum nieufności. Widocznie więc kancelerz decy-

dując się na ogłoszenie mo-wy programowej, liczy się je-szcze z ewentualnością pozyskania dla siebie hitlerowców, lecz i to jest rzeczą wielce pro-blematyczną wobec tego, że Or-gan Hitlera „Völkischer Beob-achter” przybrał dziś znowu agresywny ton wobec rządu Pa-pena i domaga się kategorycz-nie jego ustąpienia. Widoczne więc zdaje się być w tej chwili pozytywne rozwiązanie Reich-stagu, a więc zwycięstwo von Papena.

Week-end lotniczy

delegatów Aeroklubów w Londynie

Aeroklub angielski zaprosił jeszcze na wiosnę r.b. szereg aeroklubów europejskich, a m. in. i polski na week end do Londynu, który oznaczony zo-stał na okres od 1-go do 3-go września.

Na week-end ten udadzą się z ramienia Polski wiceprezes aeroklubu polskiego ppłk. Filipo-

wicz, oraz generalny sekretarz aeroklubu mjr. Kwieciński. U-dadzą się oni drogą powietrzną z Berlina na polskich samolotach turystycznych, które brały udział w ostatnim locie okre-ślnym dookoła Europy. Płk. Filipowicz poleciał z pilotem Karpńskim, zaś mjr. Kwieciń-ski z kpt. Bajanem.

Niemcy zrzuciły już wreszcie maskę

Jen. Schleicher grozi wystąpieniem z Ligi Narodów

Minister Reichswchry von Schleicher kontynuuje swoją ak-cję propagandową w prasie za-granicznej na rzecz uzbrojenia Niemiec. W wywiadzie udzielio-nym przedstawicielowi dzienni-ka wlońskiego „Resto del Carli-no” Jen. Schleicher motywuje potrzebę uzbrojenia Niemiec ko-niecznością bezpieczeństwa granic i grozi, że w razie niespeł-nienia żądania Niemiec, Niem-cy gotowe są wystąpić z Ligi narodów i wycofać się z konfe-rencji rozbrojenkowej oraz roz-począć uzbrojenie na własną rękę,

nie pytając się o zezwolenie mocarstw. Minister Schleicher przycyżując żądania Niemiec od władze, że pod uprawnieniem co do uzbrojenia rozumieją Nie-mcy reorganizację Reichswchry, to jest zwiększenie liczebno-ści armii, wyposazenie jej w nowo-cześnie środki wojenne, zezwo-lenie na rozbudowę fortyfikacji i na fabrykację broni. Jak wi-dać, Niemcy zrzuciły wreszcie maskę i nie mówią już o roz-bronieniu powszechnym lecz o uzbrojeniu własnym.

Audjencja u króla Karola

minister Beck prowadził rozmowy w Rumunii

Minister Beck w towarzystwie posła Szembeka został przyjęty w obecności premiera na spe-cjalnej audjencji przez króla Ka-rola. Po audjencji min. Beck pozostał w Sinala na śniadaniu. W ciągu dnia poprzedniego min. Beck złożył wizytę pre-mjerowi, następnie odbył sze-

reg rozmów z członkami rządu, oraz wybitnymi osobistościami politycznymi. Opinia tutajże przywiązuje dużą wagę do tych rozmów. Wczorajem, poseł Srem-bek wydał obiad w poselstwie, w którym oprócz min. Becka i małżonką wzięło udział wielu ministrów z premerem na czele

Anglia nie interesuje się zbyt

korferencją w Stresie

Opinia londyńska wykazuje bardzo małe zainteresowanie sprawami Europy środkowej i wachodniej. Z całej prasy jedy-nie „Manchester Guardian” po-swiłca komentarze wynikom konferencji warszawskiej państw rolniczych w których aprobują uchwały tej konferencji. Również słabe jest zainteresowanie zbie-żającą się konferencją w Stresie. Premier Mac Donald ograniczył się do wyrażenia obiadu dla prze-wodniczącego konferencji Bon-neta i członków delegacji an-gielskiej, której szefem miało

wany jest poseł angielski w Pra-dze Addison, poczem główni członkowie gabinetu opuścili Londyn. Od wybitnego bankiera mię-dzynarodowego dowiadują się że stanowisko Anglii wobec kon-ferencji w Stresie można okre-ślić w ten sposób, że straciliśmy na państwach europejskich 80 milionów funtów i nie mając komu udzielić dalszych Anglia nie interesuje się zbyt tą kon-ferencją. Donnet jutro wy-jedzie do Paryża.

Zasadnicze stawki taryf kolejowych

pozostaną niezmiennione

Ostatnio coraz częściej ukazu-ją się w prasie informacje, donoszące o projektach mini-sterstwa komunikacji w kierunku generalnej obniżki taryf kolejowych. Ze sfer kulturalnej i politycznych otrzymujemy kategoryczne demanty. Mini-sterstwo komunikacji nie ma zamiaru, ani też nie projektuje przeprowadzenia rekonstrukcji taryf kolejowych i ich obniżki. Z drugiej strony podzielić należy fakt, iż ministerstwo ko-munikacji, niec jaknajbardziej

na ręce wymogom życia gospo-darczego w związku z przelie-niem, stosuje bardzo często obniżki indywidualne; dyktowa-ne koniecznościami czy to ze względu na położenie na rynku wewnętrznym, czy też ze wzglę-du na eksport. Stosowania tych zniżek indywidualnych prowa-dzone będzie również i nadal jako środek ożywiający życie gospodarcze, jednakże zasadni-cze stawki taryf kolejowych po-zostaną niezmiennione.

S. p. Władysława Hellichowa

W Baniosze pod Watasawą zmarła S. p. Władysława z Juno-sza-Piotrowskich Hellichowa, żo-natka literata i wydawcy, a pierw-szego meza Konopacka, wdowa po Janie Konopackim, artystyko-malarzu i ilustratorze „Tygodnika Ilustrowanego”. Wychowana w tradycjach powstańców (brat matki przeżył kilkanaście lat w katorżce, brat ojca siał w powstaniu), wpajała w dzieci swe umiłowanie do Polski i gdy wy-buchła wojna światowa, poświęciła się pracy samarytańskiej. Była opiekunką schroniska przy Tow. pomocy dla ofiar wojny, sanitariuszką na kaliskim dworcu kolejowym, jedną z gospożyn w świetlicy dla legionistów, przyby-wających z frontu.

Zbrojny napad na pociąg

W dniu 30 go ub. m. o godz. 20.30 na 29 km. szlaku Brze-zie—Lubanie, odcinke Kutno—Toruń, banda nieznanych złoczyńców dokonała zbrojnego napadu rabunkowego na pociąg towarowy № 479. Złoczyńcy sterowzymani rewolwerami obsługiwali pociąg, powybijali szyby w budkach hamulcowych, otworli drzwi szczytowe 5 we-glarak, z których zawartość oko-ło 50 korcy węgla wysypała się na międzytorze. Po napadzie pociąg ruszył w dalszą drogę, a banda opryszków zajęła się od-ważaniem zrabowanego węgla. Rabusiuw nie ujęto.

Spadek bezrobocia

Według danych statystycz-nych liczba bezrobotnych w ca-łem państwie zarejestrowanych w państwowych urzędach pośred-nictwa pracy wyniosła w dniu 27 sierpnia r. b. — 187.537 o-sób, co stanowi spadek w sto-sunku do tygodnia poprzednie-go o 9155 osób.

Wartość jednego grama czystego złota

Minister skarbu ustalił obwie-szczeniem z dnia 23 sierpnia r.b. ogłoszonym w „Monitorze Polskim” w dniu 31 sierpnia br. wartość jednego grama czystego złota na 5 złotych 92,44 grosza. Wartość ta ustalona zo-stała na miesiąc wrzesień.

Obieg bilonu zagranicą

Jak wiadomo, granica emigracji bilonu w Polsce wynosił dotych-czas 320 milionów zł., która to suma ustalona była w r. 1924 na podstawie obliczenia przy-jmującego ilość w kraju na 26 600 tys. i kwoty zł. 12 bilonu na głowę. W innych krajach obieg bilonu przy obliczeniu na głowę ludności waha się w bardzo szerokich granicach. W Belgii na głowę ludności wypada — 14 zł., we Włoszech — 23½ zł., w Anglii — 43,05 zł.; w Niem-czech — 63,60 zł., w Czecho-słowacji — 17,17 zł. na głowę ludności.

Przed nowym strajkiem w przemyśle naftowym

Wybuch strajku robotników przemysłu naftowego zdaje się być nieunikniony. Inicyjatywę arbitrażowa okr. inspektoratu pracy nie powiodła się. Obie strony stoją nieustępliwie na swych stanowiskach. Strajk objął około 12 ty-sięcy robotników. Władza bez przeszkazy wydała szereg za-żądań.

Ponure tajemnice rodu Klemensowskich

wychodzą na jaw przed Sądem w Lublinie

Jak to donosiliśmy komplet sądcy Marjana Klemensowskiego i tów. postanowił udać się do Celejowa, celem przesłuchania na miejscu nie mogących przybyć na rozprawę doradcą do Lublina rodziców głównego oskarżonego, Józefa i Agnieszki Klemensowskich.

We wtorek o godz. 10 rano — w jednej z sal domowego pałacu celejowskiego, rozpoczęła się rozprawa, przyciem pierwszy stanął przed sądem św. Józef Klemensowski.

Dziwny starzec

Jest to starzec o surowych rysach i długiej opadającej na pierś brodzie. Postać ta znana w okolicy, uchodzi za dziwaka. Poгляд ten potwierdza się jego zeznaniami, które są chaotyczne i często wiadcą po jego twarzy, jak trudno mu przychodzić skłaniać się do odpowiedzi na pytanie sądu.

Syna Marjana wypiera się. Twierdzi że nie ma tutaj syna, a tylko „gdzieś w dalekich krajach jego syn Marjan wojuje” — jak oświadcza. Po długim badaniu go przez sąd, Klemensowski traci całkowicie zdolność logicznego myślenia i schodzi w odpowiedziach na manowce nie wspólnie ze sprawą nie mające, szczególnie dużo mówi o jakiś zjawiskach elektrycznych, co zdaje się jest jego pasją.

Milcząca matka

Z kolei sąd przesłuchuje matkę oskarżonego Agnieszki Klemensowską, żonę stariego. W przeciwieństwie do męża zeznaje ona skąpo, nie wnosząc do sprawy nic nowego.

Świadek wywołuje złe wrażenie, swem nieinteligentnym wyglądem i złym spojrzeniem w małych oczach.

Podkreśla ona stosunek oskarżonego Klemensowskiego do Korpeka, szwagra oskarżonego, zaznaczając, że Korpek był tym który namawiał Marjana K. do zgładzenia rodziców.

Stwierdza również fakt, że Marjan Klemensowski mając lat 16 ciężko ranil w sporze o kochankę swego starszego o 2 lata Józefa Klemensowskiego, strzelając doń z rewolweru.

Powrót Sądu

Po przesłuchaniu tych świadków, Sąd udał się z powrotem do Lublina, o godz. 5 ej popoł. rozpoczynając posiedzenie. Przeważają się znowu szereg świadków, którzy zasadniczo nie wniesli do sprawy nic nowego.

Dowody rzeczowe

Na wstępie środowego posiedzenia Sądowego p. prokurator Quirini oznajmił, że są w jego posiadaniu dowody rzeczowe, które przyczyniają się do wyjaśnienia sprawy.

Dowodem rzeczowym, jest paczka zawierająca części ubrania oskarżonych oraz maskę. Paczkę tę zakopali oskarżeni w polu po dokonaniu napadzie, a następnie została ona znaleziona przez chłopca i oddana przez prok. Paraficzuka p. prokuratorowi. w czasie pobytu Sądn w Celejowie.

P. Prokurator stawia wniosek o włączenie dowodów rzeczowych do sprawy; czemu sprzeciwiła się obrona, która jednocześnie przez usta adw. Zdziennickiego, pociągnęła do szkodliwych czynów oskarżonego i dołączenia aktu dotyczącego ubezwłasnowolnienia Józefa Klemensowskiego przez Sąd w swoim czasie.

Decyzja Sądu

Sąd po krótkiej naradzie, posta-

wił wniosek prokuratora uwzględnić, wniosek obrony o przerwanie rozprawy pozostawił bez rozpoznania, natomiast Sąd przychylił się do wniosku obrony, co do doręczenia do akt sprawy: aktu dotyczącego ubezwłasnowolnienia Józefa Klemensowskiego.

Historja rodu Klemensowskich

Świadek Leon Koryzna, wiele letni dobry znajomy, rodziny Klemensowskich w dłuższym zeznaniu, przytacza szereg szczegółów dotyczących rodu Klemensowskich, wśród których ciekawy jest ten, który mówi, że dobra Celejowskie skonfiskowane w czasie powstania 1863 zostały następnie przez Moskali sprzedane prarodzicom oskarżonego, na spe-

cialnie dogodnych warunkach jako nagroda za pomoc przy tłumieniu powstania.

Popr. znanymi szczegółami, dotyczącymi morderstwa brata oskarżonego, św. Koryzna, podkreśla rolę i wpływ na oskarżenie go jego szwagra Karpeta.

W dalszym ciągu przed sądem przesłuchano długich korowód świadków których zeznania dają całokształt obraz tego bagna w jakim przeżywał oskarżony co w rezultacie, doprowadziło do zbrodni.

Wczoraj w godzinach prokuratorów, przemawiał p. prokurator Quirini, oraz mec. Zdziennicki. Szczegóły przemówienia wraz z wyrokiem, który zapadnie dziś w godzinach popołudniowych podamy.

CENY

Na Podręcznikach Szkolnych

zniżone do 20%

KSIEGARNIA ŚW. WOJCIECHA

KRAK-PRZEDMIEŚCIE 43

(Gmach Banku Ziemiańskiego)

posiada w komplecie do wszystkich szkół

PODRĘCZNIKI SZKOLNE

Historja katedry chełmskiej

Przed uroczystościami ku czci N. M. P.

Z architektonicznych zabytków Chełma-Lub. na pierwsze miejsce wysuwa się była Katedra unicka Narodzenia N. M. P. Panuje ona ze swego wzgórza nad miastem i okolicą.

Aczkolwiek na miejscu obecnej świątyni istniał kościół już w XI w. to jednak mury obecnej Katedry pochodzą z 1735 r., kiedy to biskup unicki Wołodkiewicz zebrał stary kościół, sięgający XIII w. i wystawił nowy ozdabiający przez późniejszych biskupów chełmskich.

Począwszy od 1830 r. zaborcy zaczęli stopniowo tę piękną świątynię, zbudowaną w stylu późniejszego baroku z wpływami klasycyzmu, odbierać z cech zachodnich i katolickich, aż po roku 1875 zupełnie została zniekształcona i przerobiona w stylu bizantyjskim na cerkiew prawosławian przez nasadzenie kopuł cebulastych, na dwu wieżach frontowych i głównej środkowej wieży, oraz przez wprowadzenie ozdób zwanych kokosznikami, w kształcie odłch grzybiów.

Wnętrze kościoła składa się z trzech naw; głównej środkowej i dwu bocznych sklepione bezkolumnami. Całość wnętrza ozdobiona jest olejną polichromią rosyjskiego pochodzenia z początku obecnego stulecia. Obok pięknych niektórych scen biblijnych i obrazów katolickich zostały umieszczone postacie czysto prawosławne, szpecące świątynię i czekające na rychłe zatarcie. Smutne te ślady niewoli politycznej i religijnej naszego narodu zostaną niebawem usunięte z oczu katolików.

Wspaniałe kolumny i pilastry wykonane starannie w sztukę złoconymi kapitelami wznoszą na siebie oczy zwiedzających wnętrza kościoła. Od roku 1919 wspaniały ten zabytek znowu wrócił do Kościoła Katolickiego, lecz zarówno usunięcie cech bizantyjskich jak i gruntowny remont zniszczeń z czasów wojny i z ostatnich lat wymaga znaczących funduszy, które winny być

zebrane drogą ofiarności całego społeczeństwa. Komitet odbudowy wspomnianej katedry boryka się bowiem z trudnościami finansowymi przy ratowaniu tej chlubnej budownictwa polskiego.

Prawdziwym skarbem świątyni jest łaskami i cudami słynący Obraz Matki Boskiej Chełmskiej. Obraz ten od wieków pozostawał i obecnie jest największą świętością zarówno samego Chełma, jak całej ziemi chełmskiej.

Obraz namalowany jest na płótnie i naklejony na desce z drzewa cyprysowego.

Rosjanie, opuszczając Chełm w 1915 roku obok wielu nieocenionych pamiątek zabrali z sobą do Moskwy i ten cudowny obraz. Pozostała tylko w Chełmie wierna kopia oryginalna.

Biskup chełmski Jakób Susza w swojej książce o Chełmskiej Górze z kościołem i cudownym obrazem wyliczył przeszło 700 wypadków wysłuchania prób, uzdrowień cielesnych i duchowych. Hojność ta i opieka Matki Boskiej Chełmskiej nad uciśnionym ludem chełmskim nie zmniejszyła się i za dni naszych.

Świadczą o tem liczne wota, dziękczynienia, złożone w zamian za wysłuchanie modlitw. Nawiażaniem do przerwanej tradycji z przed rozbiorów, przypomnienie sławnych czynów Matki Boskiej Chełmskiej z pod Berestecka, wykazaniem Jej opieki nad swoimi dziećmi będą w tym roku okazanej uroczystośći odpustowe Narodzenia N. M. P. — które stają się świętem całej Ziemi Chełmskiej.

Z NIŻKI

Ministerstwo Komunikacji udzieliło wszystkim uczestnikom na święto Ziemi Chełmskiej takich żoizek jak na uroczystości Jubil. na Jasną Górę: grupy, składające się conajmniej z 15 osób otrzymują ulgi 33 1/2 proc. w obie ostryony. — 50 osób — 50 proc., 200 osób — 60 proc., z 250 osób — 66 1/2 proc. Nolegi dla pielgrzymek zwolnione.

Przeniesienie jarmarków z Kalinowszczyzny

na ulicę Łęczyńską

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa zezwoleniem wojewody lubelskiego Magistrat m. Lublina podaje do wiadomości, ogółu co następuje:

Targi na zwierzęta rzeźne odbywają się w Lublinie pod dozorem weterynaryjnym codziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 7-ej rano do 12-jej w południe na targowisku przy Rzeźni Miejskiej przy ulicy Łęczyńskiej Nr. 107.

Dotychczasowe jarmarki czwartkowe odbywające się na Kalinowszczyźnie zostają z dniem 5 września r.b. przeniesione na specjalnie urządzone targowisko dla zwierząt użytkowych i hodowlanych, mieszczące się w pobliżu Rzeźni Miejskiej Nr. 107, pozostające pod ścisłym dozorem weterynaryjnym. Zwierzęta przetrzacone na rzeź: bydło rogate, trzoda chlewna, owce, barany i ciel-

ęta mają być od 8-go bib. tylko tam kierowane. Uprawianie handlu wymienionymi wyżej zwierzętami w innych miejscach załadach i podwórzach będzie karane z całą surowością, w myśl obowiązujących przepisów prawnych. (2)

A gorzelnictwo kwitnie

Władze policyjne wykryły w Hrebennie, pow. hrubieszowskiego w zabudowaniach Patylewicza Adolfa potajemną gorzelnię. W czasie pędzenia „samogonki” wykroczyła do zabudowań policja, aresztując Patylewicza oraz pomocnika jego Nowakowskiego. W ręce policji wpadł znaczny zapas zacieru na samogonkę oraz kompletne urządzenie gorzalni.

Z Lublina i okolicy

REPERTUAR WIDOWISKOWY

KINO „CORSO”: „Salto mortale”.
KINO „PALACE”: „Kochankowie”.
KINO „ADRJA”: „Wolga-wolga”.
KINO „ŚWIATOWID”: „Król Paryża”.
KINO „GWIAZDA”: „Krwawy porachunek”.
KINO „VENUS”: „Wesoły Madryt”.

KRONIKA

— Szkoła muzyczna im. St. Moniuszki Towarzystwa w Lublinie zatwierdzona przez ministerstwo W. R. i O. P. otwiera zapisy na rok szkolny 1932/33 do klas: fortepianu, skrzypiec, śpiewu solowego i organów. Kancelaria szkoły udziela szczegółowych informacji i przyjmuje zapisy w godzinach urzędowych codziennie od 10-jej do 1-jej i od 4-jej do 7, telefon 5-18.

— W sprawie kompletów dokształcających. Dnia 4 b.m. o godz. 11-jej w sali gimnazjum p. W. Kunickiego, ul. Narutowicza Nr. 37, odbędzie się organzacyjne posiedzenie wszystkich zainteresowanych przekształceniu kompletów dokształcających w zakresie 8-kl. gimnazjum na kursy.

— Rok szkolny rozpoczęty. W dniu wczorajszym rozpoczął się w Lublinie nowy rok szkolny we wszystkich szkołach średnich, zawodowych, seminarjach nauczycielskich i szkołach powszechnych. W godzinach rannych młodzież szkolna ze stндартami i orkiestrami na czele przemarszowała przez miasto udając się na okolicznościowe nabożeństwa do kościołów. W godzinach popołudniowych rozpoczęło się gorączkowe nabywanie nowych podręczników szkolnych, będące dla młodzieży najprzyjemniejszym momentem w dniu nowego roku szkolnego. W związku z tem na ulicach Lublina, a zwłaszcza na Krakowakim Przedmieściu panuje ożywiony ruch.

Dzisiaj we wszystkich szkołach rozpoczęły się normalne zajęcia i wykłady.

— Smlerć dziecka w bezce. Niezwykle tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj w domu Nr. 137 przy ulicy Bychawskiej. Na podwórzu bawił się wraz z rówieśnikami 9-letni Ryszard Kipowski. W pewnym momencie chłopiec spadł z gniazda, dłuższy czas nie można go było odnaleźć. Wreszcie ktoś z pomagających znalazł do domu bezczujnego i nieprzytomnego chłopca. Na jego ciele widać było ślady krwi. Wobec tego natychmiast wezwano strażniczą ambit. Wzrostło usi-

lowanie lekarza, smierzące do przywrócenia chłopcu życia okazały się bezowocne. Rozpacz rodziców tragicznie zmarłego dziecka jest straszna. (3)

— Samobójstwo żołnierza na ulicy. Przybyły do Lublina żołnierz 1-go Dywizjonu Samochodowego w Warszawie Feliks Wójcik-Jaworski udał się nocą wczorajszej na ulicę Radziwiłłowską gdzie popełnił zmasakrowany samobójczy atak na siebie. W chwili samobójstwa znalazł się w pobliżu nionych przechodniów i szaser mował niezwłocznie pogotowie ratunkowe. Lekarz po zastosowaniu odpowiednich środków ratunkowych, przewiódł denata w silnie groźnym do szpitala wojskowego na karację. Pracyczyna za gadkowego samobójstwa dotychczas nieznaną. Władze wojskowe prowadzą w tej sprawie docho dzenie. (4)

— Upadek ze schodów Wczoraj rano 55-letnia Marianna Marjasta, idąc po schodach w domu Nr. 14 przy ulicy Górnej — podliznęła się tak nieszczęśliwie, że spadła z kilku stopni, doznając silnego obrażenia głowy i ciała. Pierwszej pomocy lekarskiej udzieliło kobiecie pogotowie ratunkowe. (5)

— Kancelaria państwowego gimnazjum żeńskiego im. Unii Lubelskiej w Lublinie, ul. Kapucyńska 6, podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klasy IV-jej odbędą się w dniu 2, 3 i 5 września b. r. Do podania należy dotyczącej metryki urodzenia, świadectwo szczerpienia ospy, ostatnie świadectwo szkolne i 10 zł. taksy egzaminacyjnej.

PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

PIĄTEK 29
12.45—15.10 Płyty. 15.25 Koncert. c.b.h. 16.40 „Kultura staropolska”. 17.00 Koncert. 18.00 Odczyt. 18.20 Muzyka taneczna. 19.25 Prawy datennik radiowy. 19.45 „Przegląd rolniczy przy krajowej i zagranicznej”. 20.00 Koncert 21.50 Dodatek do poprzedniego dnia: muzyka taneczna. 22.00 Muzyka taneczna. 22.40 Wiadomości sportowe. 23.50 Muzyka taneczna.

SOBOTA 30
12.45—15.10 Płyty. 15.25 Władze wojskowe i wojskowi. 15.40 Muzyka taneczna. 16.40 Koncert. 17.00 Koncert. 18.00 Odczyt. 18.20 Muzyka taneczna. 19.25 Prawy datennik radiowy. 19.45 „Przegląd rolniczy przy krajowej i zagranicznej”. 20.00 Koncert 21.50 Dodatek do poprzedniego dnia: muzyka taneczna. 22.00 Muzyka taneczna. 22.40 Wiadomości sportowe. 23.50 Muzyka taneczna.

12.45—15.10 Płyty. 15.25 Władze wojskowe i wojskowi. 15.40 Muzyka taneczna. 16.40 Koncert. 17.00 Koncert. 18.00 Odczyt. 18.20 Muzyka taneczna. 19.25 Prawy datennik radiowy. 19.45 „Przegląd rolniczy przy krajowej i zagranicznej”. 20.00 Koncert 21.50 Dodatek do poprzedniego dnia: muzyka taneczna. 22.00 Muzyka taneczna. 22.40 Wiadomości sportowe. 23.50 Muzyka taneczna.

Polską odznakę łuczniczą

zdoływają liczne dziesiątki tysięcy zwolenników tego pięknego sportu

Rozwój sportu łuczniczego w Polsce postępuje naprzód bardzo szybko. Wiele do tego przyczyniło się wprowadzenie przez zarząd główny Polskiego Związku Łuczniczy ogólnopolskiej klasowej odznaki łuczniczej.

Przez zarząd główny P.Z. Łuczniczy został w dniu 12 maja br. zatwierdzony przez Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego i oddany do użytku wszystkich stowarzyszeń W. F. i P.W. Regulamin odznaki przyjęty

Królewski chrzest wodą z rzeki Jordan

W Wiedniu odbył się uroczysty chrzest Stefana Habsburga, syna Antoniego Habsburga i księżniczki Heleny rumuńskiej jako rodzaka chrześcijaństwa. Władza podjęła wszelkie zarządzenia, celem przeszkodzenia ewentualnym demonstracjom.

legat b. cesarzowej Zyty. Chrzest dokonany został wodą z Jordanu, którą przwiózł specjalny kurjer, wysłany przez b. cesarzową Zytę.

Zemsta stalowego potwora

Na odbywającej się obecnie w Londynie wystawie elektryczności, w zastosowaniu wszelkich do komunikacji radiotelegraficznej i radiotelefonicznej, znajduje się między innymi także „robot”, t. j. człowiek mechaniczny, tak mianowicie wykonany przez p. inżyniera angielskiego, który wyzyskał przy budowie tego automatu niezmiernie pomysłowo własności komórki fotoelektrycznej, że nie tylko wykonywa na rozkaz pewne ruchy ale nawet czyta głośno podany sobie dziennik.

W tych dniach, gdy wyznaczał tego „robot”, demonstrował do publiczności, co się zapało wewnątrz automatu i blysnęło w nim łaski elektrycznej. Inżynier więc nachylił się, aby uszkodzenia naprawić, gdy nagle podniosła się reka potwora stalowego i uderzyła z taką siłą swego budowniczego, że inżynier padł bez przytomności na podłogę i dopiero po zabiegach lekarskich trwałych całą godzinę, przyszedł do siebie.

Zajęcie to wywołało takie wrażenie na widzach, jakby „robot” chciał się zemścić rozmyślnie na swym twórcy i papu.

Przy sposobności warto może objąć, skąd wyraz „robot”, pochodzący od wyrazu polskiego robota, przysłał się najpierw w Stanach Zjednoczonych, a następnie w Anglii. Niemieczech i innych krajach, jako nazwa automatu, mającego kształty ludzkie i wykonującego różne czynności.

Otóż, autorem tego wyrazu jest dramaturg czeski Karol Čapek, który w swej sztuce, wystawionej w 1921 roku w języku angielskim w Ameryce p. t. „Rossums Universal Robots”, ochrzcił nazwą „robotów” ludzi, pracujących mechanicznie, bezdusznie, bez przejęcia się pracą swoją. Sztuka ta grana była też na scenach polskich.

ZE SPORTU

Turniej piłkarski

W dniu 11-go września r. b. W.K.S. Unja urządza turniej piłkarski klubów niestowarzyszonych. Zwycięzka drużyna otrzyma puchar fundowany przez Zarząd W.K.S. Unja. Zgłoszenia klubów przyjmuje sekretariat W.K.S. Unja. do dnia 8 września r. b.

Urzędowa cecuda

W dniu 1-go września r. b. Ceny rozumieją się za towar średnie handlowej jakości wagi standardowej za 1 q (100 kg.)

Zyto dworskie	16.-
• zbiorłowa	15.90
Pszenna dworska nowa	28.50
Pszenna d.w. nowa (16 f-h)	26.50
Jęczmień browarniany	18.50
• na kasza	15.50
Owies jednolity	13.50
• zbiorłowy	14.-
Mąka żytnia typowa	27.-
• rasówka	20.-
• pszenna 40%	46.-
• 65%	43.-
Otręby żytnie	7.-
• pszenne grube	10.-
• miakie	10.-
Respek żyłowy	39.-
Koniczyna czerwona	125.-
• biała	110.-
Przalo	119.-
Siano gwarantowane	11.-
Siano niegwarantowane	10.-

Ceny orientacyjne wypożyczalni przez Komisję Notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu.

KINO „PALACE” TEATR Sypitański

Dziś i dni następnego wielka premiera filmu i rewji. Na ekranie film p.t.

ROMANS KRÓLEWEJ PIĘKNOŚCI

Dramat współczesny w 10 aktach. W rolach głównych: ELZA BRINK, Livio Pavaneli, Andre Roanne i Gustav Diesel.

NA SCENIE! Zrzeszenie artystów scen warszawskich: S. Danek i A. Piotrowski

rozwiłki reprezentacji warszawskiej ze spół artystów scen warszawskich i pracobowej rewji. Humor, śpiew, tańce, satyra i bajeczna gra — oto sztukę naszej rewji p.t. „O-K-E-J”

z udziałem: Ewy Perówny, B. artystki teatru „Anonim”, Wandy Stucłówny Janiny Wąsowiczówny, artystki teatru warszawskiego, oraz St. Danek, to mika teatrowy w Warszawie, Leona Zedzkiego, B. artysty teatru „Wesoly wiecór” i Aleksandra Piotrowskiego.

Do obrazu i rewji przystępuje koncert towa orkiestra pod dyr. G. Szpilfogla. Początek codziennie o godz. 8 pp Soboty, niedziela i święta o g. 9-jej pp Ostatni seans o godz. 10-jej wiecz. CENY MIEJSC OD 70 GR. DO 1.50 ZL.

KINO „JUNA” TEATR Jusińska 20

ANONS: od czwartku 1 września r. b. największy przebieg kinematografii światowej. Romantyczne dzieło słynnego ATAMANIA SUMNEGO p.t.

„WOŁGA-WOŁGA” (PIEŚŃ O ATAMANIE)

Realizacja W. Turzyniego. CENY MIEJSC OD 40 — 70 GR. Początek seansów codziennie o godz. 8 popoł., w soboty, niedziela i święta o godz. 4-jej popoł. Ostatni seans o godz. 10-jej wiecz.

Reklama to pieniądz

Z tęsknoty do spokoju śmierci

W Nizy popełnił samobójstwo przez powieszenie się, bez żadnych powodów widocznych, niejaki Albert Dupire starzec 91-letni.

W liście pozostawionym zamobójca oświadcza, że sprzykrzyło mu się do życia zbyt długo, od którego już niczego więcej spodziewać się nie może, a pragnie już tylko nie ma, oprócz zbyt długo trwającej tęsknoty do pokoju śmierci.

Dupire był dostojnym, bez kłopotów i trzymał się dziarsko, tak, że nikt nie mógłby posądzić go o zamiary samobójcze. Pewnego jednak dnia zastano go powieszonym na gwoździu, który sam wbił w ścianę nad drzwiami swego pokoju sypialnego.

Sędziwy samobójca pozostawił wszystko w jak największym porządku, obliczwszy dokładnie ze spadku, jaki pozostawił, pieniądze potrzebne na pogrzeb.

Osobliwa wystawa

W tych dniach została otwarta w Berlinie, w muzeum Fryderyka osobliwa wystawa. Jest nią wspaniały zbiór wszystkich monet i banknotów z czasów wojny światowej oraz z okresu inflacji. Zebrano i zestawiono około 10.000 różnych gatunków pieniędzy; drobne bilony, fenigi i „bejony” oraz różnokolorowe świstki, które swego czasu przedstawiały wartość tysięcy, miliona, ba, nawet miliardów marek! Obliczono, że całkowity zbiór wszystkich pieniędzy z okresu samej inflacji, nie pomieszczyłby się w pięciopiętrowym budynku o 60 pokojach.

Między innymi znajduje się na wystawie również pocieszna okaz, banknot z osobliwym napisem: „Dziesięć bilionów marek”. Po przeliczeniu na dziesięćszesz pieniądze, okrągła suma 10 bilionów przedstawia wartość zaledwie 10 marek. Poza tem w ogólnym zbiorze zestawione są dokładnie wszystkie monety obiegowe z lat 1918 — 1923, t. zn. z czasów inflacji. Jak wiadomo, w okresie tym marka niemiecka doznała ogromnych wstrząsów, zmieniając

niemal co godzinę swą wartość. Wystarczy zaznaczyć, że za chleb, który podczas wojny światowej kosztował kilka fenigów, płacono w r. 1923 — 300 miliardów marek, a za funt cukru 500 miliardów marek! Z tego też okresu pochodzi zgóra 90 procent eksponatów.

Balon prof. Piccarda w Brukseli

Balon prof. Piccarda został przetransportowany samochodami ciężarowymi do Brukseli przez Int. Kipera, gdzie został umieszczony w hangarze uniwersytetu do czasu przybycia prof. Piccarda do Brukseli.

Książki Walji zeni się

Pogłocki o związku małżeńskim z królową szwedzką. W Związku z pogłoskami o mających nastąpić zaręczynach księcia Walji z córką króla szwedzkiego, szwedzka agencja telegr. dowiaduje się, że książka Walji przybędzie do Sztokholmu w towarzystwie swego brata księcia Jerzego w początkach października.

Czy będziemy rozmawiać z mieszkańcami Marsa?

Znakomity wynalazca Marconi, który niedawno dokonał nowego sensacyjnego odkrycia w dziedzinie radiotelegrafii krótkofalowej, wyraził w rozmowie z pawnym dziennikarzem zgranicznym swe daleko idące przewidywania na temat zastosowania tego spokojnego wynalazku.

coniego, zapytał go, czy wszystkie jego dawne zamierzenia zostały urzeczywistnione.

Dziennikarz zapytał wielkiego uczonoego o możliwość rozmowy z Marszem, spodziewając się jednak, że Marconi oblaże go zimną wodą sceptyzmu, ku swemu zdumieniu usłyszał następującą odpowiedź:

Większa część, a raczej wszystko zostało zrealizowane. W istocie jeszcze nawet więcej niż wszystkie! Są bowiem pewne rzeczy, których nie przewidziałem.

Jeśli wychodzić z założenia, że planety zamieszkałe są przez istoty inteligentne podobne ludziom, to nie widzę przeszkody w wejściu z nimi w porozumienie za pomocą telegrafu bez drutu.

Naprzykład — rozwój telegrafu iskrowego. Z drugiej strony niektóre rzeczy szły wolniej, niż oczekiwałem. Praktyczne zastosowanie przenoszenia fal na wielkie odległości wymagało więcej lat, niż myślałem poprzednio.

— Czy sądzi pan — pytał dalej dziennikarz — że mogłoby się to dokonać w ciągu trzydziestu lat?

Co do programu na przyszłość przewiduje Marconi utępienie w komunikacji radiowej w kierunku jej potania i udogodnienia dla wszystkich. Będziemy mogli porozumiewać się z swego pokoju z mieszkańcami Ameryki, nie udając się nawet do urzędu telegraficznego.

— Motylwe, że uda się to wczepnie, a być może, że i później. Nie wiem tego. Wiem tylko jedno: jeżeli na Marsie mieszkają istoty myślące, to niema powodu do powątpiewania, że depesza iskrowa ich doścignie.

Ciekawy dziennikarz, nawiązując do minionego trzydziestoletniego wynalazku Mar-

Kino „CORSO”

Najnowsze i największe mistrzowskie arcydzieło dźwiękowe genialnej reżyserji A. E. DUPONT'A P.

SALTO MORTALE

Hymn uczucia i poświęcenia, którego treść rozgrywa się na arenie cyrkowej, pełnej podziwu, wzruszenia, zachwyty i emocji.

W rolach głównych niezrównani: dawno niewidziana piękna i świetna aktorka GINA MANES oraz o pięknej budowie ciała Daniel Meudaille.

Nadprogram! DODATEK DŹWIĘKOWY! Nadprogram! Początek seansów codz. o g. 8.20 pp. Ostatni seans o g. 10 wiecz. CENY MIEJSC OD 70 GR.

ORIGINE OGŁOSZENIA

ZAKŁAD opieczony Tadeusza Milewskiego Lublin Kapucyńska 76-1 posiada na składzie: „Zetes” — 1188

PIANINA, fortepiany i fiatarmonje

nowe i używane — po cenach niskich, gotówka i na raty. Strojenia, korekta, lupno niywnych — Lublin, ul. Zamkowa 15, tel. 14-55 — Jan Grzegorzewski. — 199

Pralnia bielizny chemicznej

— Lublin, ul. Lubartowska 30. Piętrze czyste i solidnie: bielizna, welury i jedwabie. Pranie na cenach niskich. Wykonanie kładzie i laminaż.

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litwański 1. Telefon Redakcji: 4-45. Skrytka pocztowa Nr. 60. Administracja czynna od godziny 8-jej rano do godz. 6-jej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W sobotę i święta tylko od godziny 9-jej do 7-jej wieczorem. Odpowiedzialny Redakcja: S. Szwarc.

WARUNKI PRENUMERATY: Za prenumeratę miesięczną 2.00, kwartalczną 7.00, roczną 25.00, z dostawieniem do domu miesięcznie 2.75, kwartalnie 10.00, półrocznie 16.00, rocznie 50.00. Prenumeratę przyjmujemy w gotówce i na raty. Wskazujemy w ogłoszeniach adresy, gdzie można zamówić prenumeratę. Cena ogłoszeń: za pierwszy tydzień 1000, za drugi tydzień 800, za trzeci tydzień 600, za czwarty tydzień 400, za piąty tydzień 200, za szósty tydzień 100, za siódmy tydzień 50, za ósmy tydzień 25, za dziewiąty tydzień 12, za dziesiąty tydzień 6, za jedenasty tydzień 3, za dwunasty tydzień 1.50, za trzynasty tydzień 0.75, za czternasty tydzień 0.375, za piętnasty tydzień 0.1875, za szesnasty tydzień 0.09375, za siedemnasty tydzień 0.046875, za osiemnasty tydzień 0.0234375, za dziewiętnasty tydzień 0.01171875, za dwudziesty tydzień 0.005859375, za dwudziesty pierwszy tydzień 0.0029296875, za dwudziesty drugi tydzień 0.00146484375, za dwudziesty trzeci tydzień 0.000732421875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.0003662109375, za dwudziesty piąty tydzień 0.00018310546875, za dwudziesty szósty tydzień 0.000091552734375, za dwudziesty siódmy tydzień 0.0000457763671875, za dwudziesty ósmy tydzień 0.00002288818359375, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.000011444091796875, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.0000057220458984375, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.00000286102294921875, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.000001430511474609375, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.0000007152557373046875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.00000035762786865234375, za dwudziesty piąty tydzień 0.000000178813934326171875, za dwudziesty szósty tydzień 0.0000000894069671630859375, za dwudziesty siódmy tydzień 0.00000004470348358154296875, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000022351741790771484375, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.0000000111758708953857421875, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.00000000558793544769287109375, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.00000000279396772384643546875, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.000000001396983861923217734375, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.0000000006984919309616088671875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.00000000034924596548080443359375, za dwudziesty piąty tydzień 0.000000000174622982740402216796875, za dwudziesty szósty tydzień 0.0000000000873114913702011083984375, za dwudziesty siódmy tydzień 0.00000000004365574568510055419921875, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000000021827872842550277099609375, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.0000000000109139364212751385498046875, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.00000000000545696821063756927490234375, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.000000000002728484105318784645451171875, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.000000000001364242052659392272725859375, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.0000000000006821210263296961363629296875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.00000000000034106051316484806818146484375, za dwudziesty piąty tydzień 0.000000000000170530256582424034090732421875, za dwudziesty szósty tydzień 0.0000000000000852651282912020170453662109375, za dwudziesty siódmy tydzień 0.0000000000000426325641456010102726831046875, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000000000021316282072800505136342171875, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.0000000000000106581410364002525681710859375, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.00000000000000532907051820012628408554296875, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.000000000000002664535259100063142042796875, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.0000000000000013322676295500315710213984375, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.000000000000000666133814775001585510119921875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.0000000000000003330669073875007927550599609375, za dwudziesty piąty tydzień 0.00000000000000016653345369375003963777798046875, za dwudziesty szósty tydzień 0.00000000000000008326672684687500198188899609375, za dwudziesty siódmy tydzień 0.0000000000000000416333634234375000990944498046875, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000000000000020816681711718750004954722490234375, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.0000000000000000104083408558593750002477361201171875, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.000000000000000005204170427929687500012386806005859375, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.00000000000000000260208521396484375000061934030296875, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.000000000000000001301042606982421875000030967015146484375, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.000000000000000000650521303491210937500001548350757296875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.000000000000000000325260651745605468750000077417537896875, za dwudziesty piąty tydzień 0.000000000000000000162630325872802734375000003870876896875, za dwudziesty szósty tydzień 0.00000000000000000008131516293640136718750000019354384484375, za dwudziesty siódmy tydzień 0.0000000000000000000406575814682006839687500000096771922421875, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000000000000000020328790734400341984375000000483859612109375, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.000000000000000000010164395367200170992187500000024192980609375, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.0000000000000000000050821976836000854960937500000012096490346875, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.0000000000000000000025410988418000427480468750000006048245196875, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.0000000000000000000012705494209000213740234375000000302412284375, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.000000000000000000000635274710450001068701171875000000151206121875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.00000000000000000000031763735522500005343505859375000000756030609375, za dwudziesty piąty tydzień 0.00000000000000000000015881867761250000267175292968750000003780153046875, za dwudziesty szósty tydzień 0.000000000000000000000079409338806250001335876448437500000018900765234375, za dwudziesty siódmy tydzień 0.000000000000000000000039704669403125000066793822421875000000945037812109375, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000000000000000000019852334701562500033396911210937500000047251890609375, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.0000000000000000000000099261673507812500016698455604687500000023625945146484375, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.0000000000000000000000049630836753906250008349227802343750000001181297257296875, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.000000000000000000000002481541837695312500417461190117187500000005906486284375, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.00000000000000000000000124077091884765625002087305950585937500000002953243146484375, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.00000000000000000000000062038545942238281250104365297792968750000000147662157296875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.000000000000000000000000310192729711191406250052182648896875000000007383107896875, za dwudziesty piąty tydzień 0.0000000000000000000000001550963648555957281250026091324448437500000003691553946875, za dwudziesty szósty tydzień 0.000000000000000000000000077548182427797886250013045667224218750000000184577697296875, za dwudziesty siódmy tydzień 0.000000000000000000000000038774091213898942812500652283361121093750000000922888486484375, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000000000000000000000019387045606949471406250032614168056046875000000461444243146484375, za dwudziesty dziewiąty tydzień 0.000000000000000000000000009693522803474735728125016307084028023437500000023072212157296875, za dwudziesty dziesiąty tydzień 0.0000000000000000000000000048467614017373688625008153542014011718750000001153610607896875, za dwudziesty jedenasty tydzień 0.000000000000000000000000002423380700868684428125004076771007058593750000000576805303946875, za dwudziesty dwunasty tydzień 0.00000000000000000000000000121169035043434214062500203838550352929687500000028840265196875, za dwudziesty trzynasty tydzień 0.00000000000000000000000000060584517521717103125001019192751514648437500000014420132596875, za dwudziesty czwarty tydzień 0.00000000000000000000000000030292258760858556250050959637575773437500000007210066296875, za dwudziesty piąty tydzień 0.00000000000000000000000000015146129380427277812500254798187878968750000003605033146484375, za dwudziesty szósty tydzień 0.000000000000000000000000000075730646902136389062501273990939396875000000180251657296875, za dwudziesty siódmy tydzień 0.00000000000000000000000000003786532345106694531250063699546969687500000009012582896875, za dwudziesty ósmy tydzień 0.000000000000000000000000000018932661725533472